（新政办〔2022〕6号）《区人民政府

办公室关于印发新洲区人民政府2022年度

重大行政决策事项目录的通知》政策解读

2022年3月21日，《区人民政府办公室关于印发新洲区人民政府2022年度重大行政决策事项目录的通知》（新政办〔2022〕6号）文件下发（以下简称《目录》），现就有关内容解读如下：

一、为什么要编制《目录》？

答：党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会围绕新时代党和国家事业发展新要求，对全面依法治国提出了新任务。习近平总书记在中央全面依法治国委员会第二次会议上强调“规范重大行政决策程序，是依法治国的迫切需要。要把党的领导贯穿于重大行政决策全过程和各方面，履行决策法定程序，增强公众参与实效，提高专家论证质量，坚持合法性审查，防控决策风险”。

科学编制《目录》，是贯彻落实党和国家关于建立健全重大行政决策机制的迫切需要，是执行国务院《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第713号）和《武汉市人民政府重大行政决策程序规定》（市人民政府令第300号）的必然要求，也是贯彻中央、省和市关于建立公众参与重大行政决策的重要举措，有利于保障公众知情权、参与权、表达权和监督权。

二、《目录》是如何编制的？

答：今年年初，区人民政府办公室向各部门各街道下发了征求《2022年度拟提请区政府研究的重大行政决策事项》的通知，共收到11个单位上报的事项20项。根据确定重大行政决策事项范围相关规定，我局对上述项目进行初步筛选，并报经区人民政府分管领导审示，初选出1项决策事项，形成了《目录》，并已于2022年3月14日经区人民政府常务会议审议通过。

三、《目录》的内容和确定依据是什么？

答：《目录》确定的事项为全面禁止燃放烟花爆竹。确定的依据为《武汉市人民政府重大行政决策程序规定》第三条：本规定所称重大行政决策事项包括：（一）制定市场监管、公共服务、社会管理和环境保护等方面的重大公共政策和措施。《新洲区人民政府重大行政决策事项清单》（新政办〔2015〕49号）范围限定为重要规划、政府重大投资、重大改革创新政策和措施、民生与社会建设、价费等六大类34个小项。《目录》拟确定的项目涉及环境保护方面内容，属于上述决策事项清单范围。

四、《目录》应如何公布?

答：《目录》明确了区人民政府重大行政决策事项名称、起草单位、决策时间安排和是否需要听证等内容。经区人民政府常务会审议通过后，应根据国务院《重大行政决策程序暂行条例》规定，报经区委同意，并由区人民政府办公室印发，并及时向社会公布。

五、《目录》应如何实施？

答：根据《武汉市人民政府重大行政决策程序规定》，纳入目录管理的决策事项，应当在规定的时限内履行决策法定程序，保证决策效率和质量。承办单位负责组织决策事项的公众参与、专家论证和风险评估工作。区司法局负责决策事项的合法性审查工作。区人民政府办公室负责决策事项提请区人民政府常务会议审议前的有关会务安排和公文制发工作。

武汉市新洲区司法局

                                  2022年3月22日